
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33324  5Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2017-SCCG,  
DE22DEFEVEREIRODE2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
RESOLVE:
I - Revogar, a portaria nº 063/2015-SCCG, de 29 de maio de 
2015, publicada no DOE nº 32.898, de 02 de junho de 2015, que 
designou a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN 
ABREU, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo, Código GEP – DAS-011.4, matricula funcional nº 22829/ 
1, para responder pela Coordenadoria de Recursos Humanos da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 07/02/2017.
II - Designar a servidora BETÂNIA PAIVA BARAÚNA, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, Código GEP 
– DAS-011.4, matrícula funcional nº 5619041/1, para responder 
pela Coordenadoria de Recursos Humanos da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar   07/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de fevereiro de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 

RESUMO DA PORTARIA N° 050/2017-SCCG  DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

Nome               : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   : 1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Jacundá
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento  
de  servidor  que participará da “Programação da Campanha 
Educativa do CAR”, que acontecerá nas escolas, comunidades 
e feiras do município supracitado com o objetivo de levar a 
conscientização às comunidades rurais, assim como a sociedade 
civil
Período          : 03 a 04/03/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado           

RESUMO DA PORTARIA N° 052/2017-SCCG   DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

Nome               : Miriane Costa Coelho
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Cametá
Objetivo          : Cumprir agenda ofi cial de trabalho, participando 
de reunião que irá discutir a reformulação dos Estatutos das  
Comunidades  Quilombolas  de  Porto  Alegre,  Matias e Terra 
da Liberdade,
Período            : 02 a 04 /03/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado       

Protocolo: 150935

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 061 /2017 – DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/9805;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor KLEBER EDUARDO CARDOSO 
PALHETA, Id. Funcional nº 4022/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lo tado na GERÊNCIA DO SISTEMA 
DE MATERIAL E SERVIÇOS – SIMAS/DGL/SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Março de 2017 a 31 de 
Março de 2017, referente ao triênio 13 de junho de 2007 a 12 
de junho de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 22 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 151229

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.080/2017-GS/SEAD DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/34321, de 25.01.2017;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento), concedida ao servidor 
JOSE MARIA COSTA DE CARVALHO, Id. Funcional nº. 
55587301/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Serviços/SEAD, a contar de 15.02.2017.
II-CONCEDER ao servidor MICHAELL ANGELO DOS SANTOS 
DIAS, Id. Funcional nº. 57173470/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Serviços/SEAD, Gratifi cação 
de Tempo Integral - GTI no percentual de 60% (sessenta por 
cento), a contar de 15.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 151254
PORTARIA Nº.079/2017-GS/SEAD DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2017/34321, de 25.01.2017;
R E S O L V E:
 I-EXCLUIR, a Gratifi cação de Atividade de Motorista – 
GAM, concedida por meio da portaria n°.0097/2011 – GS/SEAD, 
publicada no D.O.E 31.843 de 31.843 de 28.01.2011 ao servidor 
ADRI DOURADO BARBOSA, Id. Funcional nº. 5077974/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Gabinete da Secretaria 
Adjunta de Gestão de Pessoas, a contar de 01.02.2017.
II-CONCEDER ao servidor JOSE MARIA COSTA DE 
CARVALHO, Id. Funcional nº. 55587301/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Gerência de Serviços/SEAD, Gratifi cação 
de Atividade de Motorista – GAM, a contar de 15.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 151239
PORTARIA Nº 118/2017-GS/SEAD DE 01 DE MARÇO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2017/75565, de 20.02.2017.

R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA 
PIMENTEL, Id. Funcional nº 6119999/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, 
Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, no período 
de 02.01.2017 a 01.02.2017, em decorrência das férias do 
servidor PEDRO COSTA FILHO, Id. Funcional nº. 5168414/1.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 02.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE MARÇO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 151262

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 071  de 01 de março de 2017.
CONSIDERANDO os fatos alegados nos autos do Processo 
2017/83914,
CONSIDERANDO os termos do parecer nº 262/2017, datado de 
24/02/2017 as fl s 08, da Procuradoria Jurídica do IASEP;
CONSIDERANDO os termos do Art. 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: ALAINE 
JOSÊ ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 54184793/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde, lotada na Gerência de Regulação 
em Saúde, CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS DA ROCHA, 
matrícula nº 57234406/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Gabinete da Presidência e, LUCIEDNA 
SANTIAGO LOPES, matrícula 3153100/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Serviço Social, lotada na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 151234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 104 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

REVOGAR, a contar de 01/03/2017, a Portaria nº 182 de 
22.06.2015, publicada no DOE nº 32.911 de 23.06.2015, que 
designou a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, 
Id Func nº 57234997/1, Coordenador Fazendário, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD.
PORTARIA Nº 105 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
I - LOTAR, a contar de 01/03/2017, o servidor CARLOS ELSON 
LEITÃO DA SILVA, Coordenador Fazendário, na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD.
II - DESIGNAR, a contar de 01/03/2017, o servidor CARLOS 
ELSON LEITÃO DA SILVA, Coordenador Fazendário, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD.

Protocolo: 151192

PORTARIA Nº 2017330001606, de 24 de fevereiro de 
2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: AIDA JANE DA SILVA PORTUGAL.
CPF: 055.354.092-00.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 1.6B.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.769,90.


